CUỘC KHỞI NGHĨA CỦA BÀ TRIỆU

Triệu Thị Trinh hay Triệu Âu. Sinh ngày 2 tháng 10 năm 226 (Bính Ngọ) tại miền núi Quan Yên, quận Cửu Chân (nay thuộc làng Quan Yên (hay còn gọi là Yên Thôn), xã Định Tiến, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa) trong một gia đình hào trưởng. Từ nhỏ, bà sớm tỏ ra có chí khí hơn người. Khi cha bà hỏi về chí hướng mai sau, tuy còn ít tuổi, bà đã cứng rắn thưa: "lớn lên con sẽ đi đánh giặc như bà Trưng Trắc, Trưng Nhị".

Quân khởi nghĩa suy yếu dần và tan vỡ do lực lượng nghĩa quân còn non trẻ, không đủ sức chống lại đạo binh lớn hơn mình gấp bội.

Sau một cuộc bỏ rập của quân giặc, Bà Triệu phải rút về núi Tùng Sơn. Bà quỳ xuống vái trời đất: "*Sinh vi tướng, tử vi thần*" (*Sống làm tướng, chết làm thần*) rồi rút gươm tự vẫn, đó là vào ngày 22 tháng 2 năm Mậu Thìn - 248.

Cuộc khởi nghĩa Bà Triệu tuy thất bại, nhưng đã để lại một dấu son sáng ngời trong lịch sử chống ngoại xâm của dân tộc ta. Dân tộc ta nói chung, vùng đất Thanh Hóa nói riêng rất tự hào đã sinh ra vị nữ Anh hùng đã làm nên những chiến công rạng rỡ cho dân tộc.